Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 12 jun. 2008, p. 28-29.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E DA

SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1299, DE 5 DE JUNHO DE 2008

Referenda Atos Administrativos
praticados pela Presidência.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Ex.mo Sr.
Ministro Rider Nogueira de Brito, Presidente do Tribunal, presentes os Ex.mos Srs.
Ministros Vantuil Abdala, Carlos Alberto Reis de Paula, Antônio José Barros
Levenhagen, Ives Gandra da Silva Martins Filho, João Batista Brito Pereira, Maria
Cristina Irigoyen Peduzzi, José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, Emmanoel
Pereira, Lelio Bentes Corrêa, Aloysio Corrêa da Veiga e o Ex.mo Sr. Subprocurador-
Geral do Trabalho, Dr. Edson Braz da Silva,

RESOLVE:

Referendar os atos praticados pela Presidência do Tribunal, nos

termos a seguir transcritos: "ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 349 - O PRESIDENTE
DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do Processo nº TST-500.797/2008-0, RESOLVE – Conceder
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, ao servidor
JORGE RANGEL GOMES, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
de Apoio Especializado, Especialidade Digitação, Nível Intermediário, Classe "C",
Padrão 15, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, e §§ 3º, 8º e 17, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003;
no art. 186, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/90; e no art. 1º da Lei nº
10.887/2004"; "ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 374 - O PRESIDENTE DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad
referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
501.016/2008-8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Programação, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal: 4º lugar - EDUARDO ANDRADE DE LIMA, em vaga originária da vacância
do cargo ocupado pelo ex-servidor Luiz Eduardo Oliveira dos Santos; 1º Portador
de Necessidades Especiais - PNE - MENOTTI ERASMO DA SILVA MACHADO, em
vaga originária da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Ana Paula Andrade

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 12 jun. 2008, p. 28-29.

Silva Cunha; 5º lugar - LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA, em vaga originária da
vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Sergio Sodre Pacheco";
"ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 375 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad referendum do Tribunal Pleno, e
tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, RESOLVE -
Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90, o candidato THIAGO
ALEXANDRE MELO MATHEUS, classificado em 1º lugar em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Estatística, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, em vaga originária da criação dos cargos resultante da Lei n.º
11.493/2007"; "ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 376 - O PRESIDENTE DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad
referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
501.016/2008-8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, o candidato LUIZ FERNANDO DUARTE DE ALMEIDA, classificado em 1º
lugar em concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Arquivologia, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da criação dos cargos
resultante da Lei n.º 11.493/2007"; "ATO.CIF.SEGPES.GDGSET. GP.N.º 377 - O
PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno,
ad referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual
n.º 501.016/2008-8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei
n.º 8.112/90, o candidato DANIEL PEREIRA SANTANA, classificado em 1º lugar em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Contabilidade, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da criação dos cargos resultante da
Lei n.º 11.493/2007"; "ATO.CIF.SEGPES. GDGSET.GP.N.º 378 - O PRESIDENTE DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad
referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
501.016/2008-8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vagas originárias da criação
dos cargos resultante da Lei n.º 11.493/2007: 1º lugar - RODRIGO FERREIRA
LOPES; 2° lugar - ELBIO BRITO REZENDE; 3º lugar - ADRIANO CAVALCANTI
MUNDIM; 4º lugar - RILSON RAMOS DE LIMA; 1° Portador de Necessidades
Especiais - PNE - PAULO ROBERTO MOURA LEITE; 5º lugar - MARCELO PICOLO
CATELLI"; "ATO.CIF.SEGPES. GDGSET.GP.N.º 379 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-
8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90, os
candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado por este
Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vagas

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 12 jun. 2008, p. 28-29.

originárias da criação dos cargos resultante da Lei n.º 11.493/2007: 1° lugar -
EDANS FLAVIUS DE OLIVEIRA SANDES; 2° lugar - JUNIOR JOSE VIEIRA; 3º lugar -
FREDERICO VITOR ANDRADE MARQUES; 4º lugar - CAMILA RIBEIRO ROCHA; 1°
Portador de Necessidades Especiais - PNE - ERNESTO VASCONCELOS CARVALHO;
5° lugar - LEONARDO LOBO PULCINELI; 6° lugar - MAURICIO AUGUSTO
FIGUEIREDO; 7° lugar - ARTHUR KNEBEL FACHINETTO; 8° lugar - RICARDO
CAVALCANTI DE OLIVEIRA AMORIM; 9° lugar - BRENO GUSTAVO SOARES DA
COSTA"; "ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 380 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-
8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90, o
candidato EDILSON COSTA MATOS, classificado em 1º lugar em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Enfermagem, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, em vaga originária da criação dos cargos resultante da Lei n.º
11.493/2007'; "ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 381 - O PRESIDENTE DO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad
referendum do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
501.016/2008-8, RESOLVE - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vagas originárias da criação
dos cargos resultante da Lei n.º 11.493/2007: 1º lugar - BRUNO SCOMPARIN
PEREIRA; 2º lugar - TIAGO RUAS DIEGUEZ; 3º lugar - MARIANA VIEIRA DA SILVA
ALMEIDA; 4º lugar - FABIO SILVA DE ABREU; 1º lugar Portador de Necessidades
Especiais - PNE - ALI EMMANUEL SOBRAL BENJAMIN; 5º lugar - RENATO VEIRA DE
FARIA; 6º lugar - KARLA FONTANA SAMPAIO; 7º lugar - ISABELLA DELALIBERA
EVANGELISTA; 8º lugar - ANA PAULA SAMPAIO SILVA; 9º lugar - GUSTAVO
ADOLFO MAIA JUNIOR; 10º lugar - OSMAR DE MELO FRANCO E SOUZA; 11º lugar -
LEONARDO LOPES DOS SANTOS BORDINI; 12º lugar - MARCELA SILVA MACHADO;
13º lugar - FABRICIO DE AMORIM FERNANDES; 14º lugar - TATIANA PINHEIRO
ARAUJO; 15º lugar - SAMUEL LAGES NEVES LOPES; 16º lugar - GABRIEL CASER
HADDAD BORGES DA FONSECA; 17º lugar - IGOR MANUEL MOREIRA LIMA; 18º
lugar - IRIS SARA ARAUJO DA SILVA; 19º lugar - RAMIRO NOBREGA SANTANA; 2º
PNE - TANIA MARCIA OLIVEIRA DE ANDRADE; 20º lugar - MARINA ALBUQUERQUE
DA COSTA; 21º lugar - FRANCISCO AIRTON BEZERRA MARTINS; 22º lugar -
PEDRO NAZARE DE MENDONÇA PROCOPIO; 23º lugar - GUSTAVO VERONA LEMOS;
24º lugar - FERNANDA RODRIGUES DE SOUZA; 25º lugar - ROSANA DA ROSA
GARCIA CASSEPP; 26º lugar - ANTONIO MANOEL MARQUES GUEDES DA CRUZ
JUNIOR; 27º lugar - LUZNARD DE SA CARDOSO; 28º lugar - SANDRA GANTOIS
MASCARENHAS; 29º lugar - GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE OLIVEIRA; 30º
lugar - MARLUS MELLO ESTEVAM; 31º lugar - PEDRO ERNESTO LAURENTINO
BARBOSA PEREIRA; 32º lugar - JOVINO BENTO JUNIOR; 33º lugar -GUSTAVO
RIBEIRO MARTINS; 34º lugar - MARCELA MONTEIRO DORIA; 35º lugar - PRISCILA
VASCONCELOS CARRANO; 36º lugar - GRAZIELA VOLPATO DA CUNHA; 37º lugar -
LIVIA LUCAS DE MESQUITA BATTAGLINI; 38º lugar - MARIA DOS REIS ROCHA DA
CRUZ; 3º PNE - CRISTIANO CARVALHO DE LIMA; 39º lugar - HELIA DENISE
FERNANDES CAVALLEIRO DE MACEDO; 40º lugar - JORILTON DE SOUZA; 41º lugar
- MARCELLO CASSIANO MESQUITA DA SILVA; 42º lugar - SARY YOKO ISHII; 43º
lugar - PATRÍCIA GOMES DE MAGALHÃES CASTRO; 44º lugar - KARINE VAZ DE

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 12 jun. 2008, p. 28-29.

MELO MATTOS ABREU; 45º lugar - AUGUSTO NASCIMENTO CARIGE; 46º lugar -
SUZANA CECILIA CORTES DE ARAUJO E SILVA; 47º lugar - TAMARA KARLA
WALDRICK; 48º lugar - LUIAME MORAES XAVIER VIEIRA; 49º lugar - FERNANDO
LUIZ DUARTE BARBOZA; 50º lugar - KATIUSSIA MARIA PAIVA MACHADO; 51º
lugar - LAERCIO DA SILVA BESERRA; 52º lugar - LOUISE NICACIO SANTA CRUZ";
"ATO.CIF.SEGPES. GDGSET.GP.N.º 390 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o
disposto no inciso XI do art. 35 do Regimento Interno, ad referendum do Tribunal
Pleno, e tendo em vista o constante do Processo PV - nº 500.928/2008-2, RESOLVE
- Retificar o ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 348, de 13/5/2008, publicado no DOU
de 19/5/2008, de modo que passe a constar: Tornar sem efeito, nos termos do §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as
nomeações publicadas no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2007,
constantes do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 675, referentes aos candidatos
abaixo relacionados, habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região, para o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal: DANIELLE MUSSI PIRES TEIXEIRA; e MARCELO ALEXANDRE
ANDRADE".

Brasília, 5 de junho de 2008.

Ministro RIDER DE BRITO
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho